REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2019

(Do DEP IVAN VALENTE)

Requer informações ao Ministro de Estado

da Educação.

Sr. Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, combinado

com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ABRAHAM WEINTRAUB pedido de informações conforme segue:

● Quantas vezes o prazo para a efetivação da contratação do

financiamento dos estudantes junto ao Fundo de Financiamento

Estudantil - FIES foi prorrogado?

● Quais foram os motivos que levaram às constantes prorrogações

de prazo?

● Quantos estudantes foram prejudicados em razão das falhas que

impediram a concretização do contrato de financiamento?

● Qual o dado mais recente sobre percentual de inadimplência no

FIES?

● Quantos novos contratos foram firmados em 2018? E neste ano de

2019?

● Quais são os órgãos e unidades responsáveis pela gestão do FIES

junto ao Ministério da Educação e quais foram as nomeações e

exonerações realizadas nos respectivos cargos, desde o dia 1º de

janeiro?

JUSTIFICATIVA

Conforme amplamente divulgado pela imprensa, a

contratação de financiamento junto ao Fundo de Financiamento

Estudantil - FIES vem sofrendo uma série de atrasos em razão de

problemas de gestão enfrentados pelo Ministério da Educação.

Os prazos para a conclusão da contratação do referido

financiamento vêm sendo prorrogados desde o início de março, o que

tem prejudicado milhares de estudantes. Muitos alunos, inclusive,

estão sendo impedidos de frequentar as aulas e de efetivar as

matrículas, correndo o sério risco de perder o semestre.

Diante da gravidade do tema, das notícias sobre as

disputas que tomaram conta do Ministério da Educação e das

constantes mudanças de direção em órgãos responsáveis por

programas estratégicos daquela pasta, é fundamental que esta Casa

tenha informações claras sobre os problemas ocorridos na gestão do

FIES.

Importante ressaltar a preocupação de toda a sociedade

com os impactos da disputa ideológica que tomou conta do Ministério

da Educação nas diversas políticas estratégicas a cargo da referida

pasta.

Nunca é demais reiterar que a falta de profissionalismo,

de coordenação, de diálogo e de planejamento na Educação não

prejudica apenas o governo, mas sim toda uma geração que depende

das políticas públicas de educação para sua tão sonhada

emancipação.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2019.

_________________________________
DEPUTADO IVAN VALENTE